
Организация Объединенных Наций  PBC/15/OC/SR.1 

 

Генеральная Ассамблея 
Совет Безопасности 

 
Distr.: General 

19 March 2021 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть  

изложены в пояснительной записке, а также внесены в экземпляр отчета. Они должны  

направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Секции  

управления документооборотом (dms@un.org). 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций  

(http://documents.un.org). 

21-01437 (R) 

*2101437*  
 

Комиссия по миростроительству 
Пятнадцатая сессия 

Организационный комитет 

Краткий отчет о 1-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 3 февраля 2021 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Рей  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Канада) 

затем: г-н Идрис  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Египет) 
 

 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Проект доклада Комиссии по миростроительству о работе ее четырнадцатой 

сессии 

Выборы должностных лиц 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


PBC/15/OC/SR.1 
 

 

2/14 21-01437 

 

Заседание открывается в 10 ч 10 мин. 
 

 

Утверждение повестки дня (PBC/15/OC/1) 
 

1. Повестка дня утверждается. 

 

Проект доклада Комиссии по миростроительству 

о работе ее четырнадцатой сессии (PBC/14/OC/L.1) 
 

2. Председатель говорит, что если нет возраже-

ний, то он будет считать, что Комиссия постановляет 

принять проект доклада с использованием проце-

дуры «отсутствия возражений», которая начнется 

после текущего заседания. 

3. Решение принимается. 

 

Выборы должностных лиц 
 

4. Председатель говорит, что, насколько он пони-

мает исходя из результатов ранее проведенных кон-

сультаций между региональными группами и чле-

нами Организационного комитета, Комитет готов из-

брать Председателя Комиссии по миростроитель-

ству на ее пятнадцатой сессии. 

5. Председателем на период, заканчивающийся 

31 декабря 2021 года, путем аккламации избирается 

Египет. 

6. Председатель говорит, что Группа западноев-

ропейских и других государств одобрила кандида-

туру Канады на должность заместителя Председа-

теля Комиссии на ее пятнадцатой сессии. 

7. Заместителем Председателя на период, закан-

чивающийся 31 декабря 2021 года, путем акклама-

ции избирается Канада. 

8. Председатель говорит, что Группа государств 

Восточной Европы одобрила кандидатуру Словакии 

на должность заместителя Председателя Комиссии 

на ее пятнадцатой сессии. 

9. Заместителем Председателя на период, закан-

чивающийся 31 декабря 2021 года, путем акклама-

ции избирается Словакия. 

10. Бразилия вновь избирается Председателем 

Структуры по Гвинее-Бисау, Марокко вновь избира-

ется Председателем Структуры по Центральноаф-

риканской Республике, Швеция вновь избирается 

Председателем Структуры по Либерии и Швейца-

рия вновь избирается Председателем Структуры 

по Бурунди на период, заканчивающийся 31 декабря 

2021 года. 

 

Заявление покидающего свой пост Председателя  
 

11. Председатель говорит, что в течение ставшего 

беспрецедентным 2020 года Комиссия провела 37 за-

седаний, что является рекордно высоким показате-

лем, и участвовала в оказании поддержки в 15 стра-

нах и регионах, включая новые виды сотрудничества 

с центральноафриканским регионом, тихоокеан-

скими островами и Сомали. Она подготовила пред-

метные рекомендации в преддверии обзора миро-

строительной архитектуры Организации Объеди-

ненных Наций 2020 года и 12 раз предоставляла кон-

сультации Совету Безопасности, что стало рекорд-

ным числом. Почти вся эта работа велась на вирту-

альных платформах, и Комиссия стала первым орга-

ном Организации Объединенных Наций, который 

скорректировал свои методы работы ввиду панде-

мии коронавирусного заболевания (COVID-19). 

12. В прошлом году Комиссия продемонстриро-

вала, что она является гибкой, ориентированной на 

спрос платформой, позволяющей партнерам честно 

обсуждать проблемы и риски для мира. Поскольку 

всё больше стран начинают понимать ценность ра-

боты Комиссии, потребность в ее участии будет 

только расти, и ее членам необходимо будет решить, 

как управлять таким ростом при одновременном 

поддержании глубокого и стабильного взаимодей-

ствия. 

13. Пандемия COVID-19 обнажила хрупкость 

успехов Организации Объединенных Наций в обла-

сти миростроительства. Даже после десятилетий 

международной поддержки в деле миростроитель-

ства многим странам достаточно столкнуться всего 

с одним или двумя потрясениями, и они вновь ока-

жутся в глубоком кризисе. Работая над восстановле-

нием после пандемии по принципу «лучше, чем 

было», Комиссия должна обеспечить принятие от-

ветных мер, учитывающих особенности конфликта, 

и укреплять партнерские связи с международными 

финансовыми учреждениями. 

14. В каждой стране, где работает Комиссия, по-

следствия пандемии наиболее остро ощущаются са-

мыми уязвимыми и маргинализированными членами 

общества, в частности женщинами и девочками. Не-

смотря на рекордное число женщин-миростроите-

лей, выступивших с брифингами в Комиссии в 

2020 году, необходимо приложить больше усилий 

для того, чтобы сделать инклюзивность централь-

ным элементом международных усилий в области 

миростроительства. Разработанный Комиссией план 

действий по гендерным вопросам представляет со-

бой «дорожную карту» для укрепления работы Ко-

миссии в этой области. 

https://undocs.org/ru/PBC/15/OC/1
https://undocs.org/ru/PBC/15/OC/1
https://undocs.org/ru/PBC/14/OC/L.1
https://undocs.org/ru/PBC/14/OC/L.1


 
PBC/15/OC/SR.1 

 

21-01437 3/14 

 

15. Комиссия несет ответственность за обеспече-

ние того, чтобы страны, затронутые конфликтами, и 

наиболее уязвимые группы населения в них не от-

стали еще больше в результате принятия неподходя-

щих, неэффективных или неравноправных мер реа-

гирования на пандемию. Преодолеть этот кризис 

можно лишь путем укрепления партнерских связей 

и улучшения финансирования. Канада гордится тем, 

что она выступила сопредседателем конференции по 

пополнению ресурсов Фонда миростроительства, 

состоявшейся в январе 2021 года, и будет продол-

жать выступать за более предсказуемое и устойчивое 

финансирование деятельности в области миростро-

ительства. Оратор надеется на сотрудничество со 

всеми членами Комиссии в разработке ориентиро-

ванных на конкретные действия материалов для со-

вещания высокого уровня по финансированию миро-

строительства, которое запланировано на 2022 год.  

16. Использование виртуальных технологий позво-

ляет Комиссии устанавливать более тесные, чем ко-

гда-либо прежде, контакты с людьми на местах и с 

помощью недорогих способов связи общаться с 

людьми, чьи голоса обычно не были бы услышаны. 

Комиссия должна продолжать прислушиваться к 

мнениям местных миростроителей, учиться на при-

мере их работы и укреплять их голоса и деятель-

ность. 

 

Заявления покидающих свой пост заместителей 

Председателя 
 

17. Г-н Кимиро (Япония) говорит, что в прошлом 

году Комиссия действовала оперативно и использо-

вала свои гибкие методы работы для решения про-

блем, стоящих перед странами и регионами, затро-

нутыми конфликтами и нестабильностью, мобили-

зуя поддержку для того, чтобы помочь им справиться 

с кризисом в области безопасности человека, вы-

званным пандемией COVID-19. Важные тематиче-

ские и межсекторальные обсуждения помогали Ко-

миссии укреплять партнерские связи, обмениваться 

информацией и извлеченными уроками, а также 

обобщать опыт и знания. 

18. Что касается роли Комиссии в будущем, то в 

своем письме от 2 июля 2020 года на имя Председа-

теля Генеральной Ассамблеи и Председателя Совета 

Безопасности (A/74/935-S/2020/645) Председатель 

подчеркнул необходимость изучения нетрадицион-

ных источников финансирования и выявления неис-

пользованных ресурсов. Он также отметил важность 

налаживания партнерских связей для эффективного 

миростроительства, в том числе с международными 

финансовыми учреждениями, региональными и суб-

региональными организациями, гражданским 

обществом и частным сектором, а также создания 

эффективных, подотчетных и инклюзивных учре-

ждений на национальном и местном уровнях, с тем 

чтобы завоевать доверие населения и предоставить 

странам возможность самостоятельно решать  воз-

никающие проблемы. 

19. Кроме того, поощряя взаимодействие с различ-

ными географическими регионами, Комиссия могла 

бы помочь мобилизовать усилия для решения регио-

нальных проблем и содействовать обмену знаниями 

между регионами. Обеспечение выживания, нали-

чия средств к существованию и достоинства лиц, 

находящихся в уязвимом положении, является ко-

нечной целью работы Комиссии. Следует поощрять 

участие в дискуссиях Комиссии всех слоев обще-

ства, особенно женщин, молодежи и маргинализиро-

ванных лиц. Пользуясь технологическими достиже-

ниями, Комиссии следует взаимодействовать с 

людьми и прислушиваться к их мнениям. 

20. Г-н Фернандес де Сото Вальдеррама (Колум-

бия) говорит, что, хотя 2020 год был беспрецедент-

ным годом, Комиссия сохраняла полную решимость 

выполнить свою программу работы, которая была 

адаптирована к трудным условиям. В качестве од-

ного из заместителей Председателя он поддержал 

усилия Председателя по продолжению работы Ко-

миссии на виртуальной платформе в соответствии с 

приоритетами, установленными Комиссией. В про-

екте годового доклада четко отражены способы, по-

средством которых Комиссия достигала свои цели и 

решала стоявшие перед ней задачи. Одним из многих 

достижений Комиссии в прошлом году стало приня-

тие идентичных резолюций по обзору мирострои-

тельной архитектуры Организации Объединенных 

Наций (резолюция 75/201 Генеральной Ассамблеи и 

резолюция 2558 (2020) Совета Безопасности), что 

стало важным шагом в создании условий, позволяю-

щих различным органам системы работать согласо-

ванно в целях достижения наилучших возможных 

результатов.  

21. 2020 год подчеркнул необходимость совмест-

ной работы стран по достижению общих целей, что 

включает не только борьбу с пандемией в качестве 

неотложной задачи, но и достижение целей в обла-

сти устойчивого развития, ликвидацию нищеты, 

обеспечение образования и преодоление конфлик-

тов. Комиссия должна и впредь стремиться к синер-

гии в интересах укрепления мира в разных регионах 

планеты. В рамках своей работы в Комиссии Колум-

бия поделилась уроками, извлеченными в ходе пан-

демии, и, в свою очередь, помогла продвинуться впе-

ред в своем собственном процессе 

https://undocs.org/ru/A/74/935
https://undocs.org/ru/A/74/935
https://undocs.org/ru/A/RES/75/201
https://undocs.org/ru/A/RES/75/201
https://undocs.org/ru/S/RES/2558(2020)
https://undocs.org/ru/S/RES/2558(2020)


PBC/15/OC/SR.1 
 

 

4/14 21-01437 

 

миростроительства. Многостороннее сотрудниче-

ство и международная солидарность необходимы 

как никогда. 

22. Место Председателя занимает г-н Идрис (Еги-

пет). 

 

Заявление нового Председателя 
 

23. Председатель говорит, что он приступает к ис-

полнению обязанностей Председателя после успеш-

ного завершения третьего пятилетнего всеобъемлю-

щего обзора миростроительной архитектуры Орга-

низации Объединенных Наций, который следует 

продолжать и далее, причем следует уделять долж-

ное внимание результатам, достигнутым как на 

уровне Центральных учреждений, так и на местном 

уровне. В течение своего срока полномочий он будет 

стараться найти пути укрепления консультативной, 

связующей и организующей роли Комиссии, уделяя 

особое внимание поощрению всех субъектов, зани-

мающихся миростроительством, к тому, чтобы они в 

первую очередь направляли усилия на получение ре-

зультатов в поддержку национальных целей в обла-

сти миростроительства. Он будет также стремиться 

к дальнейшему развитию и упорядочению про-

граммы работы и методов работы Комиссии. В каче-

стве Председателя от Африки он всецело привержен 

обеспечению того, чтобы должное внимание и 

впредь уделялось поддержке, которую мирострои-

тельная архитектура Организации Объединенных 

Наций оказывает в целях установления и сохранения 

мира в Африке. 

24. В то время как мир продолжает бороться с де-

стабилизирующими социально-экономическими по-

следствиями пандемии COVID-19, Комиссия распо-

лагает наилучшими возможностями для мобилиза-

ции поддержки усилий по восстановлению в стра-

нах, затронутых конфликтами. Обеспечение доста-

точного, предсказуемого и устойчивого финансиро-

вания является важнейшей задачей, стоящей перед 

миростроительной архитектурой Организации Объ-

единенных Наций. Комиссия призвана сыграть клю-

чевую роль в объединении соответствующих заинте-

ресованных сторон и подготовке материалов для 

предстоящего заседания высокого уровня Генераль-

ной Ассамблеи по вопросу о финансировании миро-

строительства. 

25. Необходимо и далее расширять консультатив-

ную роль Комиссии при Совете Безопасности, с тем 

чтобы она могла проводить своевременные и пред-

метные консультации и брифинги для Совета, в част-

ности при продлении мандатов и в переходный пе-

риод. Что касается консультативной роли Комиссии 

при Генеральной Ассамблее, то в соответствии с ре-

золюцией 74/302 Генеральной Ассамблеи Комиссия 

имеет возможность предоставлять Ассамблее прак-

тические рекомендации по вопросам сотрудничества 

между системой Организации Объединенных Наций 

и Африканским союзом в поддержку изменяющейся 

ответственности Союза за осуществляемое им пост-

конфликтное восстановление и развитие. 

26. Египет заинтересован в развитии и расширении 

партнерских связей Комиссии с региональными и 

субрегиональными организациями и международ-

ными финансовыми учреждениями в целях обеспе-

чения большей эффективности и согласованности в 

интересах усилий по миростроительству. Повыше-

ние слаженности и общей эффективности деятель-

ности системы Организации Объединенных Наций в 

области миростроительства остается одной из прио-

ритетных задач. 

27. Совместное ежегодное заседание Комиссии и 

Экономического и Социального Совета следует ис-

пользовать для повышения слаженности деятельно-

сти в рамках всей системы Организации Объединен-

ных Наций в поддержку миростроительства и для 

изучения практических и контекстуальных связей 

между целями в области миростроительства и устой-

чивого развития в странах и регионах, получающих 

поддержку со стороны Комиссии. Дискуссии в Ко-

миссии должны проводиться с учетом контекста, 

особенностей страны и/или региона, с тем чтобы ее 

вклад стал в большей степени ориентированным на 

достижение результатов. 

 

Выступление помощника Генерального секретаря 

по поддержке миростроительства 
 

28. Г-н Фернандес-Таранко (помощник Генераль-

ного секретаря по поддержке миростроительства), 

выступая по видеосвязи, говорит, что в начале пан-

демии COVID-19 Канада выступила в качестве ре-

шительного лидера, организовав заседания Комис-

сии на виртуальной платформе с использованием 

гибких методов работы Комиссии. В результате 

этого программа работы Комиссии в 2020 году была 

весьма содержательной: было проведено 37 совеща-

ний на уровне послов, 25 из которых были посвя-

щены 15 различным страновым и региональным си-

туациям. Комиссия впервые провела заседания, по-

священные центральноафриканскому региону и ти-

хоокеанским островам. Она возобновила свою дея-

тельность в поддержку миростроительства в Сомали 

и районе Великих озер и обеспечила постоянную 

поддержку национальных и региональных усилий в 

области миростроительства в Западной Африке и 

Сахеле, включая активную поддержку усилий в 

https://undocs.org/ru/A/RES/74/302
https://undocs.org/ru/A/RES/74/302
https://undocs.org/ru/A/RES/74/302
https://undocs.org/ru/A/RES/74/302
https://undocs.org/ru/A/RES/74/302


 
PBC/15/OC/SR.1 

 

21-01437 5/14 

 

области миростроительства в Буркина-Фасо и Гам-

бии. Председатели четырех страновых структур про-

должали неустанно работать над решением приори-

тетных задач в области миростроительства в своих 

сферах деятельности. 

29. Сквозные и тематические вопросы повестки 

дня по вопросу о женщинах и мире и безопасности и 

повестки дня по вопросу о молодежи и мире и без-

опасности занимали видное место в программе ра-

боты Комиссии на 2020 год. Представители граждан-

ского общества (которые участвовали в заседаниях 

Комиссии в рекордно большом количестве), регио-

нальных и субрегиональных организаций, а также 

международных финансовых учреждений, включая 

Всемирный банк, активно участвовали в работе Ко-

миссии, внося в нее важный вклад. 

30. Упрочилось взаимовыгодное сотрудничество 

между Комиссией и Фондом миростроительства. 

Проводимые в Комиссии обсуждения стратегиче-

ских вопросов более эффективно использовались 

при принятии решений о деятельности Фонда на 

условиях полной прозрачности без ущемления неза-

висимости Фонда. Недавняя конференция высокого 

уровня по пополнению ресурсов Фонда стала мощ-

ным сигналом в поддержку многостороннего миро-

строительства: было мобилизовано 439 млн долл. 

США в виде обязательств и объявленных взносов 

для реализации стратегии Фонда на 2020–2024 годы, 

что на 25 процентов больше, чем объем взносов, по-

лученных в предыдущие три года. В общей сложно-

сти 39 государств-членов взяли на себя обязатель-

ства или объявили о готовности внести взносы; 

большинство основных доноров увеличили объем 

своих обязательств, и несколько более мелких доно-

ров объявили о значительном увеличении своих 

взносов. Хотя кардинальных изменений в плане но-

вых крупных взносов не произошло, примечательно, 

что страны, получающие помощь, — Буркина-Фасо, 

Гамбия, Сьерра-Леоне и Филиппины — присоедини-

лись к группе доноров. В настоящее время в Фонд 

вносят взносы в общей сложности 15 членов Комис-

сии по сравнению с 11 донорами в 2019 году. 

31. В 2020 году был успешно завершен третий об-

зор миростроительной архитектуры Организации 

Объединенных Наций. В принятых по его итогам 

идентичных резолюциях оратор особо приветствует 

внимание, которое уделяется исключительной важ-

ности согласованных действий, а также решение о 

созыве заседания высокого уровня Генеральной Ас-

самблеи по вопросам финансирования в ходе семь-

десят шестой сессии и просьбу к Генеральному сек-

ретарю регулярно представлять государствам-чле-

нам доклады о деятельности Организации 

Объединенных Наций в области миростроительства 

и сохранения мира и о результатах соответствующих 

реформ Организации Объединенных Наций. Ре-

формы привели к более активному сотрудничеству 

между департаментами и более продуктивному вза-

имодействию с региональными отделами Департа-

мента по политическим вопросам и вопросам миро-

строительства и Департамента операций в пользу 

мира, что позволяет Комиссии получать более насы-

щенные и актуальные аналитические материалы и 

сообщения. 

32. Приоритеты Египта на 2021 год подтверждают, 

что Комиссия будет продолжать осуществлять амби-

циозную программу поддержки стран, затронутых 

конфликтом. Оратор приветствует решение перене-

сти с прошлых лет ряд приоритетных задач, таких 

как финансирование миростроительства, при одно-

временном расширении и укреплении роли Комис-

сии, в том числе ее консультативной роли при Совете 

Безопасности. 

 

Заявления новых заместителей Председателя 
 

33. Г-н Млинар (Словакия) говорит, что в то 

время, когда вызванные пандемией COVID-19 мно-

гоаспектные кризисы оказывают значительное воз-

действие на страны, затронутые конфликтами, ста-

новится еще более важна роль Комиссии в укрепле-

нии единства и солидарности между государ-

ствами-членами, системой Организации Объединен-

ных Наций и соответствующими субъектами в инте-

ресах сохранения поддержки усилий в области ми-

ростроительства. Пандемия делает работу Комиссии 

еще более сложной, однако она также предоставляет 

возможность осмыслить работу, приоритеты и прак-

тику Комиссии и внести улучшения в будущем. 

34. Комиссия должна сохранять свой подход, ори-

ентированный на интересы людей. В своем качестве 

заместителя Председателя Словакия привержена 

делу мобилизации более эффективной поддержки 

усилий по установлению и сохранению мира. Прио-

ритеты Словакии в плане содействия выполнению 

мандата Комиссии организованы следующим обра-

зом: слаженность, координация и комплементар-

ность; и участие, партнерство и люди. Словакия 

также уделяет особое внимание вопросу об управле-

нии сектором безопасности и его реформе, который 

занимает центральное место в усилиях по установ-

лению и сохранению мира. Другая важная часть ра-

боты будет связана с тематическими и межсекто-

ральными вопросами, в частности с повесткой дня 

по вопросу о женщинах и мире и безопасности, а 

также с повесткой дня по вопросу о молодежи и мире 

и безопасности. 



PBC/15/OC/SR.1 
 

 

6/14 21-01437 

 

35. Председатель предлагает председателям стра-

новых структур рассказать о своих планах и перво-

очередных задачах на 2021 год. 

36. Г-н Хилале (Марокко), выступая в качестве 

Председателя Структуры по Центральноафрикан-

ской Республике, говорит, что благодаря привержен-

ности и гибкости ее бывшего Председателя Комис-

сия смогла успешно перейти на работу в виртуаль-

ном формате, доказав возможность выполнения ман-

датов в таких условиях. Экспертные знания и опыт в 

области миростроительства, привнесенные Египтом 

в качестве нового Председателя, являются одним из 

важных активов Комиссии в то время, когда требу-

ется выполнять рекомендации, вынесенные по ито-

гам недавнего обзора миростроительной архитек-

туры Организации Объединенных Наций. Недавний 

опыт Египта в Совете Безопасности, его статус в ка-

честве одной из основных стран, предоставляющих 

воинские и полицейские контингенты, и его актив-

ная роль в Комиссии и партнерских организациях 

также принесут пользу Комиссии. Делегация ора-

тора полностью поддерживает амбициозную «до-

рожную карту» и комплексные приоритетные за-

дачи, изложенные Председателем. 

37. Серьезный политический кризис произошел в 

Центральноафриканской Республике, где новая коа-

лиция вооруженных групп, первоначально создан-

ная с целью воспрепятствовать проведению прези-

дентских выборов, пыталась дискредитировать их 

результаты и помешать реализации переходного про-

цесса. Совершаются серьезные нарушения в отно-

шении гражданских лиц, «голубых беретов» и гума-

нитарных работников, и реализация мирного согла-

шения 2019 года находится под угрозой. Накануне 

президентских выборов страновая структура высту-

пила с заявлением, в котором призвала к соблюде-

нию мирного соглашения и проведению свободных 

и транспарентных выборов и решительно осудила 

все нападения, совершаемые повстанческими груп-

пировками. На имя президента Центральноафрикан-

ской Республики было направлено поздравительное 

письмо, которое было одобрено членами страновой 

структуры и которое охватывает ключевые эле-

менты, необходимые для восстановления стабильно-

сти в стране. В январе 2021 года заместитель Специ-

ального представителя Генерального секретаря по 

Многопрофильной комплексной миссии Организа-

ции Объединенных Наций по стабилизации в Цен-

тральноафриканской Республике (МИНУСКА) про-

вела брифинг для страновой структуры о последних 

событиях в стране, а Председатель Национального 

избирательного органа представил информацию о 

предстоящих выборах в законодательные и местные 

органы власти.  

38. Страновая структура должна сделать все воз-

можное для оказания поддержки правительству Цен-

тральноафриканской Республики и всем партнерам, 

с тем чтобы ограничить воздействие вызванной пан-

демией COVID-19 нестабильности на дивиденды 

мира, которые едва начали ощущаться в стране. В те-

чение прошлого года страновая структура занима-

лась поддержкой политических процессов, в том 

числе посредством призывов к выделению средств 

для фонда пакетного финансирования Программы 

развития Организации Объединенных Наций, а 

также укреплением верховенства права и возрожде-

нием Национального плана восстановления и миро-

строительства. Ее текущими приоритетами явля-

ются сохранение достигнутого прогресса при обра-

щении особого внимания на политический процесс; 

борьба с безнаказанностью, в частности посред-

ством организации разбирательств в Специальном 

уголовном суде и оказания поддержки в создании 

Комиссии по установлению истины, правосудию, 

возмещению ущерба и примирению; и восстановле-

ние экономики. Страновая структура также внима-

тельно следит за подготовкой к предстоящим выбо-

рам в законодательные органы, намеченным на 

июнь. К сожалению, другие политические партии, а 

именно вооруженные группы, решили не участво-

вать в этих выборах, что лишь усугубило неопреде-

ленность политической ситуации в стране. Особое 

внимание будет уделяться участию женщин и укреп-

лению партнерских связей Комиссии с другими 

учреждениями, Советом Безопасности и Экономиче-

ским и Социальным Советом. 

39. Г-н Коста Филью (Бразилия), выступая в каче-

стве Председателя Структуры по Гвинее-Бисау, гово-

рит, что после недавнего закрытия Объединенного 

отделения Организации Объединенных Наций по 

миростроительству в Гвинее-Бисау Структура начи-

нает новый этап работы с реорганизованным присут-

ствием Организации Объединенных Наций. Инсти-

туциональные преобразования не должны препят-

ствовать Структуре в обеспечении адекватной и 

своевременной поддержки приоритетных задач 

страны в области миростроительства.  

40. Комиссия должна продолжать взаимодейство-

вать с местными и международными партнерами и 

находить способы для оказания поддержки в реше-

нии определенных на национальном уровне приори-

тетных задач в области социально-экономического 

развития и укрепления институциональной базы.  



 
PBC/15/OC/SR.1 

 

21-01437 7/14 

 

Она должна участвовать в диалоге с национальными 

заинтересованными сторонами и группами в целях 

построения мира самими странами, при этом между-

народное сообщество должно играть вспомогатель-

ную роль.  

41. В Гвинее-Бисау Комиссия будет оставаться 

важной платформой для координации и информаци-

онно-пропагандистской деятельности, объединяя 

все заинтересованные стороны для продвижения по-

вестки дня страны в области миростроительства, 

включая реформы, изложенные в Конакрийском со-

глашении об осуществлении «дорожной карты» Эко-

номического сообщества западноафриканских госу-

дарств по урегулированию политического кризиса в 

Гвинее-Бисау. Совместная работа Комиссии будет 

еще более актуальной для смягчения негативных со-

циально-экономических последствий пандемии 

COVID-19. 

42. Г-жа Энестрём (Швеция), выступая в качестве 

Председателя Структуры по Либерии, говорит, что 

обзор миростроительной архитектуры Организации 

Объединенных Наций 2020 года высветил достигну-

тый прогресс и сохраняющиеся проблемы в рамках 

повестки дня по сохранению мира. Комиссии сле-

дует продолжать использовать свою гибкую и кон-

сультативную роль для содействия дальнейшему 

продвижению этой повестки дня. Комиссия должна 

и впредь призывать к надлежащему финансирова-

нию деятельности в области миростроительства на 

долгосрочной и гибкой основе. По-прежнему крайне 

важное значение имеют усилия по обеспечению уча-

стия женщин и по учету гендерной проблематики в 

процессе миростроительства, а также вовлечение в 

этот процесс молодежи и организаций гражданского 

общества. Необходимо разработать межсектораль-

ные подходы в таких областях, как изменение кли-

мата, предотвращение конфликтов и сохранение 

мира. 

43. Хотя Либерия добилась заметного прогресса на 

пути к устойчивому миру, ситуация остается неста-

бильной и еще больше осложняется пандемией 

COVID-19. В сотрудничестве с правительством Ли-

берии, Постоянным представительством Либерии 

при Организации Объединенных Наций в 

Нью-Йорке и народом Либерии страновая структура 

намерена сосредоточить внимание на следующих 

основных темах: усилия по национальному прими-

рению, в рамках которых она сможет работать над 

вопросами, касающимися молодежи и мира и без-

опасности; и поощрение расширения прав и возмож-

ностей женщин и обеспечение гендерного равенства, 

в том числе путем содействия осуществлению по-

вестки дня по вопросу о женщинах и мире и 

безопасности. В рамках своих усилий по укрепле-

нию демократических изменений в Либерии страно-

вая структура будет оказывать поддержку в подго-

товке к проведению мирных, транспарентных и ин-

клюзивных президентских выборов в 2023 году. Сов-

местно с Постоянным представительством Либерии 

страновая структура будет продолжать взаимодей-

ствовать с гражданским обществом, местными субъ-

ектами, международными финансовыми учреждени-

ями, включая Всемирный банк, Международный ва-

лютный фонд и Африканский банк развития, регио-

нальными субъектами, включая Экономическое со-

общество западноафриканских государств и Союз 

государств бассейна реки Мано, Канцелярией коор-

динатора-резидента Организации Объединенных 

Наций в Либерии и Отделением Организации Объ-

единенных Наций для Западной Африки и Сахеля. 

44. Швеция готова и впредь поддерживать Комис-

сию в укреплении достигнутого прогресса, в том 

числе в отношении роли Комиссии как ключевого 

консультативного органа при Совете Безопасности.  

45. Г-жа Берисвиль (Швейцария), выступая в ка-

честве Председателя Структуры по Бурунди, гово-

рит, что Структура приветствует продолжающееся 

взаимодействие правительства Бурунди с Комис-

сией, мобилизацию ресурсов на цели социально-эко-

номического развития и укрепление двусторонних и 

многосторонних отношений. Она будет и впредь 

объединять ключевые заинтересованные стороны и 

служить платформой для обмена мнениями и диа-

лога по приоритетным задачам Бурунди. 

46. Сейчас как никогда важно заявить о полной 

приверженности усилиям по миростроительству и 

предотвращению конфликтов. Катастрофические 

последствия пандемии COVID-19 усугубляют риски, 

угрожающие достижениям в области мирострои-

тельства и развития в странах, затронутых конфлик-

тами. В своей резолюции 75/201 Генеральная Ассам-

блея подчеркнула необходимость учета вопросов со-

хранения мира в усилиях, направленных на более 

эффективное восстановление, и важность общей 

приверженности осуществлению целостного под-

хода, объединяющего все три основных компонента 

деятельности Организации Объединенных Наций. 

Как было подтверждено на конференции по попол-

нению ресурсов Фонда миростроительства, следует 

серьезно инвестировать в человеческий аспект ми-

ростроительства, и миротворцы всех возрастов, ра-

ботающие на местах, особенно женщины, заслужи-

вают того, чтобы их услышали и поддержали. 

47. Председатель говорит, что он преисполнен ре-

шимости и далее укреплять единство Комиссии по 

https://undocs.org/ru/A/RES/75/201
https://undocs.org/ru/A/RES/75/201


PBC/15/OC/SR.1 
 

 

8/14 21-01437 

 

миростроительству и поэтому хотел бы проводить 

ежеквартальные заседания для обзора достигнутого 

прогресса и проблем, требующих коллективных дей-

ствий в поддержку усилий председателей страновых 

структур. 

 

Общее обсуждение 
 

48. Председатель говорит, что представители Бу-

рунди, Гамбии и Сьерра-Леоне обратились с прось-

бой об участии в обсуждении рассматриваемого 

пункта повестки дня. 

49. По приглашению Председателя г-н Нгендан-

кенгера (Бурунди), г-н Джайтех (Гамбия) и 

г-н Кабба (Сьерра-Леоне) занимают места за сто-

лом Комитета. 

50. Г-жа Фатима (Бангладеш) говорит, что ее де-

легация приветствует тот баланс, который Комиссия 

установила в своей работе по страновым, региональ-

ным и тематическим вопросам. Как одна из основ-

ных стран, предоставляющих войска, Бангладеш 

признает вклад миротворцев в миростроительство, в 

том числе в условиях переходного периода, где они 

закладывают основу для соответствующих заинтере-

сованных сторон в деле установления и сохранения 

мира. В странах, выходящих из состояния кон-

фликта, большое значение имеет создание нацио-

нального потенциала посредством конструктивных 

партнерских связей. Идентичные резолюции по об-

зору миростроительной архитектуры Организации 

Объединенных Наций еще больше укрепят роль Ко-

миссии в продвижении работы Организации Объ-

единенных Наций по предотвращению конфликтов и 

сохранению мира в рамках всех трех основных 

направлений деятельности. 

51. Хотя конференция по пополнению ресурсов 

Фонда миростроительства позволила частично удо-

влетворить потребности в финансовых средствах, 

извечная проблема финансирования миростроитель-

ства требует постоянных, а не быстрых временных 

решений. Приветствуется решение о проведении за-

седания высокого уровня по финансированию миро-

строительства в ходе семьдесят шестой сессии Гене-

ральной Ассамблеи. Необходимо достичь консен-

суса в отношении выявления и развития способов га-

рантировать надлежащее, предсказуемое и устойчи-

вое финансирование деятельности по мирострои-

тельству. 

52. Как член Движения неприсоединившихся 

стран Бангладеш будет стремиться и впредь служить 

посредником между Комиссией и Движением. 

53. Г-жа Брандт (Нидерланды) говорит, что спустя 

15 лет после ее создания Комиссия действует в мире, 

который становится всё более сложным и взаимосвя-

занным, а пандемия COVID-19 еще больше затруд-

няет усилия в области миростроительства. Поэтому 

работа Комиссии в качестве гибкой, ориентирован-

ной на спрос платформы для координации и инфор-

мационно-пропагандистской деятельности важна 

как никогда.  

54. Нидерланды смогут внести значительный 

вклад в работу Комиссии, поскольку они разделяют 

приверженность Комиссии предотвращению кон-

фликтов, комплексному подходу к миростроитель-

ству с акцентом на ответственность стран и дости-

жению результатов на основе партнерских связей. 

Исходя из этого, Нидерланды неизменно поддержи-

вают Фонд миростроительства и другие программы 

по предотвращению конфликтов и миростроитель-

ству.  

55. Включение в работу Комиссии местных миро-

строителей, в частности женщин и молодежи, имеет 

весьма важное значение. Необходимо сделать 

больше для того, чтобы гарантировать устойчивое и 

предсказуемое финансирование усилий в области 

миростроительства. Доступ к инклюзивным и подот-

четным институтам отправления правосудия явля-

ется ключом к достижению устойчивого мира. В 

этой связи поддержка общинного и неформального 

правосудия или механизмов урегулирования кон-

фликтов может быть столь же важна, как и укрепле-

ние формальных систем и механизмов. Охрана пси-

хического здоровья и психосоциальная поддержка 

необходимы для построения прочного мира и 

должны стать неотъемлемой частью усилий по ми-

ростроительству, с тем чтобы разорвать порочный 

круг конфликта.  

56. Страна оратора будет стремиться в полной мере 

использовать свой недавний опыт работы в Совете 

Безопасности, свой статус члена Экономического и 

Социального Совета и свою активную роль в работе 

различных советов для поддержки коллективных 

усилий в области миростроительства. 

57. Г-н Кимани (Кения) говорит, что делегация его 

страны будет работать с Бюро и странами, взаимо-

действующими с Комиссией, с тем чтобы превратить 

изложенные Председателем приоритеты на 2021 год 

в практические результаты и обеспечить активное и 

оперативное сотрудничество Комиссии с Советом 

Безопасности. Комиссия должна в полной мере ис-

пользовать свои организаторские и консультативные 

функции для того, чтобы открыть странам, находя-

щимся в ситуации нестабильности и конфликтов, 



 
PBC/15/OC/SR.1 

 

21-01437 9/14 

 

более быстрый и безопасный путь к компетентному 

управлению, экономическому развитию с созданием 

рабочих мест, экологической устойчивости и инклю-

зивной политике.  

58. Слишком часто решения, выдвигаемые при ре-

агировании на возникающий кризис или при по-

пытке положить конец затянувшемуся конфликту, 

недостаточно последовательны и не включают пере-

ходных мер. Комиссия располагает уникальными 

возможностями для содействия обсуждениям, кото-

рые приведут к более комплексным решениям. С 

этой целью следует объединить усилия по посткон-

фликтному восстановлению для поощрения нацио-

нального частного сектора и его способности обес-

печивать молодежь рабочими местами. Усилия по 

воспитанию гражданских качеств в поддержку ми-

ростроительства должны дополняться инициати-

вами по охране окружающей среды и обеспечению 

устойчивости, которые, в свою очередь, могут быть 

увязаны с повесткой дня в области изменения кли-

мата и смягчения его последствий. Международные 

финансовые учреждения и другие инвесторы 

должны в централизованном порядке участвовать в 

таких усилиях, с тем чтобы Комиссия могла доби-

ваться практических и действенных результатов. Ко-

миссия, известная результатами своей работы, будет 

привлекать уязвимые страны, стремящиеся предот-

вратить перерастание конфликта в насильственный. 

Тогда Комиссия станет одним из ключевых компо-

нентов превентивных механизмов, уважающих 

национальную ответственность и суверенитет. 

59. В 2016 году Кения провела брифинг для Совета 

Безопасности по вопросу о сотрудничестве между 

Организацией Объединенных Наций и региональ-

ными и субрегиональными организациями, в частно-

сти Советом мира и безопасности Африканского со-

юза. В качестве члена Совета Безопасности Кения 

будет выступать за укрепление связей с Африкан-

ским союзом. Совокупным результатом одновремен-

ного расширения взаимодействия и Комиссии, и Со-

вета с Африканским союзом станут решения, кото-

рые будут лучше увязаны с ситуацией на местах и 

будут иметь более сбалансированный характер. 

60. Г-н Хитти (Ливан) говорит, что его делегация 

приветствует изложенные Председателем приори-

тетные задачи, которые укрепят повестку дня в обла-

сти миростроительства в деле оказания помощи 

странам, затронутым конфликтами. Его делегация с 

нетерпением ожидает принятия проекта доклада Ко-

миссии и приветствует тематические и сквозные во-

просы, включенные в программу на будущее. Ливан 

хотел бы подчеркнуть важность борьбы с 

изменением климата и защиты окружающей среды 

для укрепления мира и безопасности. 

61. Г-н Зауттер (Германия) говорит, что в качестве 

неофициального координатора между Комиссией и 

Советом Безопасности Германия особенно призна-

тельна бывшему Председателю за тесное сотрудни-

чество в попытке сблизить Комиссию с Советом Без-

опасности. Страна оратора глубоко привержена делу 

миростроительства как в политическом, так и в фи-

нансовом плане. Его страна уделяет особое внима-

ние вопросу финансирования и необходимости по-

иска государствами-членами новых путей обеспече-

ния надежных и предсказуемых способов финанси-

рования деятельности в области миростроительства. 

В 2019 и 2020 годах Германия была крупнейшим до-

нором Фонда миростроительства, и она подтвердила 

свои обязательства на конференции по пополнению 

ресурсов, одним из организаторов которой она явля-

лась. Страна обещала выделить 50 млн евро на 

2021 и 2022 годы, впервые взяв на себя многолетнее 

обязательство, что обеспечит более предсказуемое 

финансирование Фонда. Обнадеживает, что объем 

объявленных взносов на период 2020–2024 годов со-

ставляет более 400 млн долл. США и что новые до-

норы обязались вносить взносы в Фонд. Германия 

объявила о том, что она будет работать с государ-

ствами-членами в целях организации мероприятия 

высокого уровня по инновационному финансирова-

нию в интересах мира. 

62. Г-н Муругасу (Франция) говорит, что Комис-

сия доказала, что она вносит реальный вклад в об-

суждения в Совете Безопасности, в особенности по 

региональным и сквозным вопросам. Особенно по-

лезны были брифинги, проведенные Комиссией для 

Совета в ходе заседаний, посвященных Объединен-

ным силам Сахельской группы пяти и роли женщин 

в районе Великих озер. Делегация оратора привет-

ствует рекомендации, представленные Совету 

Структурой по Центральноафриканской Республике 

в преддверии продления мандата МИНУСКА. 

Структуре по Бурунди следует и далее вести осно-

ванный на доверии конструктивный диалог, с тем 

чтобы продолжать оказывать стране поддержку по-

сле политического переходного процесса в 

2020 году.  

63. В 2021 году Комиссии следует продолжать со-

действовать осуществлению повестки дня по во-

просу о молодежи и мире и безопасности и повестки 

дня по вопросу о женщинах и мире и безопасности. 

В работе Комиссии необходимо учитывать связь 

между изменением климата и предотвращением кон-

фликтов, а также воздействие пандемии COVID-19 

на развитие и миростроительство. Необходимо 



PBC/15/OC/SR.1 
 

 

10/14 21-01437 

 

продолжать усилия по улучшению функционирова-

ния Комиссии. Заседания Комиссии могут стать еще 

более продуктивными, если заявления будут сокра-

щены и сосредоточены на предложениях и вопросах. 

Комиссии следует продолжать укреплять партнер-

ские связи, в частности со Всемирным банком и ре-

гиональными организациями. Работа Комиссии 

должна дополнять деятельность Фонда мирострои-

тельства. Важное значение имеет финансовая под-

держка, в частности со стороны членов Комиссии. 

Франция увеличила свой взнос в Фонд в четыре раза 

до 4,5 млн долл. США. 

64. Г-н Квальхейм (Норвегия) говорит, что его 

страна по-прежнему рассматривает Комиссию в ка-

честве одного из наиболее важных многосторонних 

инструментов для достижения и сохранения мира в 

интересах уязвимых общин. Будучи членом и Комис-

сии, и Совета Безопасности, Норвегия будет уделять 

основное внимание в своей работе превентивной ди-

пломатии и устойчивому миру. Она будет стремиться 

укрепить роль Комиссии в качестве консультатив-

ного органа Совета и создать условия для того, 

чтобы совместный подход в Центральных учрежде-

ниях превращался в ощутимые результаты на ме-

стах. Как в Комиссии, так и в Совете Норвегия со-

средоточит внимание на укреплении усилий Органи-

зации Объединенных Наций по предотвращению и 

урегулированию конфликтов, усилении защиты 

гражданских лиц, поощрении участия и прав жен-

щин в мирных процессах и выявлении взаимосвязи 

между безопасностью и устойчивым развитием, 

включая проблемы в области безопасности, связан-

ные с изменением климата. 

65. Г-н Мохаммад Аамир Хан (Пакистан) говорит, 

что расширение масштабов деятельности Комиссии 

по конкретным странам и регионам в сочетании с те-

матическими и сквозными вопросами подчеркивает 

растущее значение работы Комиссии. Комиссии сле-

дует продолжать развивать динамику, достигнутую 

на недавней конференции по пополнению ресурсов, 

используя свою консультативную и организующую 

роль для содействия предотвращению и урегулиро-

ванию конфликтов в рамках всеобъемлющего под-

хода к миростроительству. Она должна также про-

должать поощрять слаженность действий в рамках 

всей системы Организации Объединенных Наций в 

целях содействия разработке комплексных стратегий 

миростроительства. Итоги заседаний Комиссии сле-

дует использовать стратегическим образом в целях 

поддержки работы Генеральной Ассамблеи, Эконо-

мического и Социального Совета и Совета Безопас-

ности. 

66. Будучи одним из основателей Комиссии и од-

ной из основных стран, предоставляющих войска, 

Пакистан наблюдал те важнейшие положительные 

изменения, которые эффективное миростроитель-

ство может внести в конфликтные ситуации. Между-

народная деятельность по миростроительству может 

приносить результаты только тогда, когда она увя-

зана с усилиями и приоритетами местных субъектов 

и общин. Инклюзивный и основанный на широком 

участии подход является единственным способом 

построения мирных обществ, в которых государ-

ственные учреждения и население пользуются вза-

имным доверием.  

67. Комиссия должна и впредь в своей работе ста-

вить на первое место страны, затронутые конфлик-

тами, однако следует уделять больше внимания си-

туациям, в которых происходит реконфигурация 

операций по поддержанию мира. Необходимо эф-

фективно использовать Комиссию при рассмотрении 

миростроительного потенциала страновых групп 

Организации Объединенных Наций, особенно в пе-

реходный период. Комиссия должна продолжать ис-

пользовать свои сравнительные преимущества как в 

стратегической, так и в оперативной координации, 

особенно посредством проведения заседаний по кон-

кретным странам, которые позволяют принимаю-

щим странам представлять международным партне-

рам свои стратегические приоритеты и которые 

крайне важны для укрепления национальной ответ-

ственности за деятельность в области мирострои-

тельства. Постоянный процесс получения обратной 

связи между субъектами на местах, странами, предо-

ставляющими войска, Комиссией и Советом Без-

опасности может дать политикам более глубокое по-

нимание динамики конфликтов, что поможет им 

принимать обоснованные стратегии и прагматиче-

ские решения. Комиссии следует активизировать це-

ленаправленные усилия по продвижению новатор-

ских решений в области финансирования развития 

инфраструктуры в странах, находящихся в условиях 

конфликтов или нестабильности. 

68. Продолжительное воздействие пандемии 

COVID-19 будет ощущаться в наибольшей степени в 

беднейших странах. Впервые за более чем 20 лет 

прогресс в области развития обращен вспять. Комис-

сия может сыграть позитивную роль в смягчении 

растущей угрозы, используя свою организующую 

роль для мобилизации политической поддержки в 

целях финансирования подготовки проектов и тех-

нико-экономических обоснований для развития ин-

фраструктуры, особенно в ходе постконфликтного 

восстановления. Ее сотрудничество с Экономиче-

ским и Социальным Советом в области 



 
PBC/15/OC/SR.1 

 

21-01437 11/14 

 

миростроительства и развития при должном учете 

социально-экономических последствий пандемии в 

странах, затронутых конфликтами, было бы весьма 

полезно в этом отношении. Комиссии следует про-

должать укреплять свое взаимодействие с Фондом 

миростроительства, поскольку взаимоусиливающая 

связь, основанная на координации и взаимодополня-

емости, будет полезна для обеих структур. 

69. Г-н Чхо Хюн (Республика Корея) говорит, что 

избрание Египта Председателем является символич-

ным, учитывая число африканских стран, включен-

ных в повестку дня Комиссии, а также растущую 

важность партнерства между Организацией Объеди-

ненных Наций и Африканским союзом. Учитывая, 

что многие страны, включенные в повестку дня Ко-

миссии, страдают от последствий изменения кли-

мата, Комиссия должна уделять этому вопросу при-

оритетное внимание в ходе своих будущих обсужде-

ний. Будучи твердо приверженной поддержке много-

сторонних усилий в области миростроительства, 

Республика Корея включит повестку дня в области 

сохранения мира в программу Конференции Органи-

зации Объединенных Наций на уровне министров по 

вопросам поддержания мира 2021 года, которая со-

стоится в Сеуле. 

70. Г-н Фогарти (Соединенные Штаты Америки) 

говорит, что, несмотря на ограничения, связанные с 

пандемией COVID-19, 2020 год стал рекордным го-

дом для Комиссии с точки зрения масштабов ее ра-

боты и достигнутых результатов. Комиссия внесла 

свой вклад в борьбу с пандемией, рассматривая ее 

последствия для миростроительства на националь-

ном и региональном уровнях. Она расширила гео-

графический охват своей работы на тихоокеанские 

острова и другие регионы Африки и предоставляла 

консультации по вопросам проведения выборов в 

шести странах. Уделяя первостепенное внимание 

разнообразию и инклюзивности, Комиссия обеспе-

чила сохранение своей роли в качестве жизнеспо-

собной платформы для диалога не только между пра-

вительствами, но и с широким кругом неправитель-

ственных партнеров. Комиссия сосредоточила вни-

мание на поощрении миростроительства с учетом 

гендерной проблематики, и число женщин-миро-

строителей, которые провели брифинги для Комис-

сии, увеличилось в 2020 году в четыре раза.  

71. На фоне чрезвычайных трудностей прошлого 

года и насыщенной программы работы Комиссия не 

только выполняла свою важнейшую консультатив-

ную роль, но и добилась впечатляющих результатов. 

Она провела многомесячный обзор миростроитель-

ной архитектуры Организации Объединенных 

Наций, который завершился принятием идентичных 

резолюций. В ходе недавней конференции по попол-

нению ресурсов Фонда миростроительства государ-

ства-члены собрали 439 млн долл. США на ближай-

шие годы. 

72. Г-н Кабба (Сьерра-Леоне) говорит, что его 

страна гордится тем, что выступила в качестве со-

председателя конференции по пополнению ресурсов 

Фонда миростроительства, которая стала важным 

шагом на гораздо более длительном пути к обеспе-

чению более устойчивого и предсказуемого финан-

сирования усилий в области миростроительства. Его 

делегация отдает должное Канаде за ее многолетнее 

руководство Структурой по Сьерра-Леоне и выра-

жает признательность Комиссии за успешное прове-

дение официальной заключительной церемонии в 

ознаменование завершения ее взаимодействия со 

Сьерра-Леоне в рамках страновой структуры.  

73. Будучи страной, которая использовала инфор-

мационно-пропагандистские и организаторские 

функции Комиссии и которая была получателем фи-

нансирования по линии Фонда миростроительства, 

Сьерра-Леоне особенно приветствует прогресс, до-

стигнутый Комиссией в деле оказания поддержки 

странам, находящимся в состоянии конфликта или 

на переходном этапе. Она приветствует работу Ко-

миссии по содействию решению гендерных вопро-

сов, приоритизации финансирования деятельности в 

области миростроительства и развитию партнерских 

связей в целях установления и сохранения мира. Ко-

миссии следует рассмотреть возможность использо-

вания своей организующей роли для содействия ре-

гиональному подходу к миростроительству. В этой 

связи ей следует начать рассматривать страны Союза 

государств бассейна реки Мано. Комиссии следует и 

далее расширять участие частного сектора, чтобы 

определить, куда могут быть направлены инвести-

ции для управления добывающими отраслями и дру-

гими ключевыми секторами экономики. 

74. Сьерра-Леоне призывает Комиссию оказать по-

мощь в создании комиссии по вопросам мира и наци-

ональной сплоченности и в других приоритетных 

областях, связанных с развитием человеческого ка-

питала, диверсификацией экономики, институцио-

нальной устойчивостью и управлением, а также реа-

гированием на COVID-19 и последующим восста-

новлением. 

75. Г-н Джайтех (Гамбия) говорит, что делегация 

его страны извлекла полезные уроки в процессе вза-

имодействия с Комиссией и Управлением по под-

держке миростроительства и в процессе оказания 

важной поддержки по линии Фонда миростроитель-

ства. Быстрая мобилизация и своевременные 



PBC/15/OC/SR.1 
 

 

12/14 21-01437 

 

действия Организации Объединенных Наций и Ко-

миссии были критически важны в процессе оказания 

поддержки новому правительству Гамбии. В ответ 

на конкретные потребности правительства была со-

здана платформа для обеспечения национальной от-

ветственности. Правительство страны оратора оста-

ется другом и партнером Комиссии. 

76. Г-н Нзе (Нигерия) говорит, что с учетом вызо-

вов, существующих в Западной Африке и Сахеле, де-

легация его страны надеется, что сможет внести 

свой вклад в тематические дискуссии и сыграть 

весьма важную роль в содействии деятельности по 

миростроительству, особенно в этом регионе. Она 

будет способствовать более активному вовлечению 

молодых людей в процессы миростроительства, с 

тем чтобы способствовать их превращению в про-

водников мира и изменений в их странах. Делегация 

оратора уверена в том, что Комиссия поддержит уси-

лия женщин в области миростроительства, в частно-

сти в общинах, пострадавших от насильственного 

экстремизма. Обеспечение надлежащего, предсказу-

емого и стабильного финансирования усилий в обла-

сти миростроительства крайне важно для эффектив-

ного реагирования на конфликты. В этой связи деле-

гация оратора отмечает важную роль Фонда миро-

строительства и Управления по поддержке миро-

строительства. Следует укреплять партнерские 

связи между международными, региональными, 

национальными организациями и организациями 

гражданского общества и международными финан-

совыми учреждениями в целях повышения слажен-

ности усилий в области миростроительства. 

77. Г-н Нгенданкенгера (Бурунди) говорит, что 

оценка инвестиций Фонда миростроительства в Бу-

рунди сделает 2021 год важным годом для Бурунди, 

поскольку со времени предыдущей оценки портфеля 

инвестиций прошло более шести лет. В настоящее 

время в стране проводится комплексное и всеохва-

тывающее исследование по вопросам мирострои-

тельства, цель которого — проанализировать вызовы 

для мира и развития, а также приоритеты и возмож-

ности с точки зрения охваченного обследованием 

населения с учетом предыдущих исследований и по-

следних событий. Для закрепления успехов, достиг-

нутых благодаря инвестициям в прошлом, Фонд ми-

ростроительства должен продолжать вкладывать 

средства в Бурунди, с тем чтобы содействовать раз-

витию культуры мира и укреплению жизнестойкости 

населения, особенно молодежи. 

78. Делегация страны оратора хотела бы поблаго-

дарить Швейцарию в качестве Председателя Струк-

туры по Бурунди за ее твердую приверженность делу 

прекращения сложившейся в стране ситуации в 

области безопасности, а также в политической и со-

циально-экономической сфере. Бурунди намерено и 

впредь в полной мере сотрудничать с этой страновой 

структурой. Делегация оратора не сомневается в 

том, что через посредство страновой структуры Ко-

миссия будет продолжать поддерживать усилия но-

вого правительства, чье признание важности устра-

нения причин конфликта проявляется в том, что оно 

включило достижение мира и примирения в число 

своих приоритетов. Организации Объединенных 

Наций и международному сообществу следует под-

держать народ Бурунди в его стремлении к позитив-

ным переменам, используя динамику, сложившуюся 

после недавних выборов. 

79. Г-жа Джейкобс (Соединенное Королевство) 

говорит, что 2020 год стал первым годом, когда 

больше субъектов, не связанных с Организацией 

Объединенных Наций, чем входящих в нее, провели 

брифинги для Комиссии, что свидетельствует о рас-

ширении взаимодействия Комиссии с националь-

ными лидерами, гражданским обществом, регио-

нальными организациями и международными фи-

нансовыми учреждениями. Достигнут прогресс в 

плане привлечения женщин-миростроителей к уча-

стию в обсуждениях в Комиссии и в осуществлении 

гендерной стратегии Комиссии. Нарастает положи-

тельная динамика в решении проблемы финансиро-

вания: недавно этот вопрос рассматривался на кон-

ференции по пополнению ресурсов Фонда миро-

строительства. В качестве сопредседателя совместно 

со Швецией Группы друзей Фонда миростроитель-

ства Соединенное Королевство особенно радо ви-

деть, что новые страны, в том числе ранее получав-

шие поддержку по линии Фонда, вносят взносы в 

Фонд.  

80. Сьерра-Леоне перешло на новую модель взаи-

модействия с Комиссией, что является важной вехой, 

которую Соединенное Королевство как близкий 

партнер Сьерра-Леоне тепло приветствует. Делега-

ция оратора также приветствует более широкий круг 

стран — от Буркина-Фасо до тихоокеанских остро-

вов, — которые обращаются к Комиссии за поддерж-

кой. Организующая роль Комиссии как внутри Орга-

низации Объединенных Наций, так и за ее преде-

лами имеет важное значение. Делегация оратора хо-

тела бы поблагодарить Германию за ее работу в ка-

честве неофициального координатора между Комис-

сией и Советом Безопасности и надеется на сотруд-

ничество с Кенией в качестве нового координатора.  

81. Поскольку глобальная пандемия продолжается, 

уже становится ясно, что 2021 год будет непростым. 

Тем не менее делегация страны оратора настроена 

добиваться максимальных результатов в работе 



 
PBC/15/OC/SR.1 

 

21-01437 13/14 

 

Комиссии в интересах стран, сталкивающихся с вы-

зовами в области миростроительства. 

82. Г-н Сривихок (Таиланд) говорит, что прошло 

17 лет с тех пор, как бывший премьер-министр Таи-

ланда и Председатель Группы высокого уровня по 

угрозам, вызовам и переменам Анан Паньярачун 

предложил создать Комиссию в рамках более эффек-

тивной Организации Объединенных Наций в 

XXI веке. В контексте семьдесят пятой годовщины 

Организации Объединенных Наций и сдвига пара-

дигмы в сторону сохранения мира Комиссия приоб-

рела еще большую актуальность. Делегация оратора 

будет стремиться к дальнейшему продвижению по-

вестки дня Комиссии и будет вносить свой вклад по 

всем трем основным направлениям деятельности 

Организации Объединенных Наций, в том числе в 

области устойчивого мира, сотрудничества Юг — 

Юг и трехстороннего сотрудничества в интересах 

миростроительства и устойчивого развития, а также 

поощрять роль миротворцев на ранних этапах миро-

строительства и продвигать философию «экономи-

ческой самодостаточности» в поддержку усилий в 

области миростроительства. 

83. Г-жа Кинг (Сент-Винсент и Гренадины) гово-

рит, что ее делегация надеется содействовать улуч-

шению сотрудничества между Комиссией и Советом 

Безопасности, особенно в преддверии продления 

мандатов. Связующая роль Комиссии является важ-

нейшим элементом общесистемного подхода, кото-

рый может укрепить способность Организации Объ-

единенных Наций устранять все коренные причины 

конфликтов и факторы нестабильности, включая 

связанные с климатом риски, с тем чтобы эффек-

тивно решать основные проблемы. В проекте до-

клада Комиссии за 2020 год отмечаются уникальное 

значение работы Комиссии с упором на преимуще-

ства всеохватного подхода, продолжающееся расши-

рение охвата ее деятельности и важность националь-

ной ответственности и руководства. Необходимо и 

впредь придавать важное значение роли значимых 

партнерств и предсказуемого, устойчивого финанси-

рования в поддержку долгосрочных стратегических 

приоритетов. Делегация оратора готова внести свой 

вклад в укрепление организационного и консульта-

тивного потенциала Комиссии в целях содействия 

целостному пониманию Организацией Объединен-

ных Наций современных проблем. 

84. Г-жа Хуан Лицзинь (Китай) говорит, что с мо-

мента создания миростроительной архитектуры Ор-

ганизации Объединенных Наций в 2006 году Комис-

сия, Фонд миростроительства и Управление по под-

держке миростроительства тесно сотрудничают в 

целях осуществления соответствующих резолюций 

Совета Безопасности и Генеральной Ассамблеи и ко-

ординируют международную поддержку посткон-

фликтного восстановления, добиваясь положитель-

ных результатов. Комиссия и ее страновые струк-

туры должны использовать свои сильные стороны, 

уважать принцип национальной ответственности, 

поощрять партнерские связи, предоставлять Совету 

еще более ценные рекомендации и помогать странам 

в укреплении потенциала, консолидации дивидендов 

мира и достижении прочного мира и устойчивого 

развития. 

85. Г-жа Джойини (Южная Африка) говорит, что 

ее делегация будет и впредь поддерживать и поощ-

рять работу Комиссии, в том числе ее роль в качестве 

консультативного органа при главных органах Орга-

низации Объединенных Наций, финансирование 

усилий в области миростроительства, национальную 

ответственность, партнерские связи и инклюзивный 

подход к усилиям в области миростроительства с 

участием женщин и молодежи. Делегация оратора 

надеется активно и эффективно содействовать осу-

ществлению резолюций об установлении и сохране-

нии мира, а также поощрять бóльшую согласован-

ность усилий в области миростроительства. Крайне 

важно сделать так, чтобы пандемия COVID-19 не пе-

речеркнула успехи, достигнутые в деле сохранения 

и установления мира. Деятельность в области миро-

творчества должна быть инклюзивной и охватывать 

все слои общества, включая те, которые зачастую 

маргинализированы. 

86. Оратор поздравляет Египет с избранием в каче-

стве нового Председателя и отмечает, что Южная 

Африка и Египет разделяют глубокую привержен-

ность усилиям Африканского союза и Организации 

Объединенных Наций по установлению и сохране-

нию мира. Поздравляя Словакию с избранием в ка-

честве нового заместителя Председателя, оратор от-

мечает, что Южная Африка и Словакия являются со-

председателями Группы друзей по реформе сектора 

безопасности, которая является неотъемлемым ас-

пектом миростроительства и должна осуществ-

ляться в странах, выходящих из состояния кон-

фликта. 

87. Г-н Эдлие (Эфиопия) говорит, что его страна 

играет ведущую роль в усилиях по поддержанию 

мира, и в настоящее время более 8000 эфиопских во-

еннослужащих несут службу в некоторых из самых 

непростых регионов мира. Поэтому работа с Комис-

сией и получение от нее поддержки имеют жизненно 

важное значение для Эфиопии. Для решения во-

проса о финансировании миростроительства необхо-

димо приложить усилия к тому, чтобы заручиться 



PBC/15/OC/SR.1 
 

 

14/14 21-01437 

 

большей финансовой поддержкой и обеспечить со-

ответствие объявленных взносов реальным потреб-

ностям. 

 

Заседание закрывается в 12 ч 40 мин. 


